АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

29.01.2013                                                                                           № 40
О проведении городского конкурса
профессионального мастерства

«Первые шаги»

В соответствии с планом работы комитета по образованию Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией, утвержденным приказом комитета по образованию от 27.12.2012 № 593, в целях выявления, поддержки творчески работающих педагогов, повышения престижа педагогического труда, распространения имеющегося педагогического опыта воспитателей групп раннего возраста муниципальных дошкольных образовательных учреждений
  п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Положение о проведении  городского конкурса профессионального мастерства «Первые шаги» (Приложение 1)

2. Провести городской конкурс профессионального мастерства «Первые шаги»  12.03.2013 года

3. Утвердить состав жюри городского конкурса профессионального мастерства «Первые шаги» (Приложение 2)

4. Муниципальному учреждению  образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) – далее МУО «ИМЦ»:
4.1. Организовать методическое сопровождение проведения городского конкурса профессионального мастерства «Первые шаги».
4.2. Организовать техническую помощь участникам конкурса.
4.3. Организовать проведение конкурса на базе МУО «ИМЦ».
5. Руководителям муниципальных образовательных учреждений обеспечить участие педагогов в городском конкурсе профессионального мастерства «Первые шаги».
6. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста сектора дошкольного и общего среднего образования комитета по образованию Руцкую И.В.
 Председатель                                                                                    Л.А.Заякина
Рассылка: дело, к.14, ИМЦ-2, ДОУ -2,6,9,12,13,14,15
Приложение № 1

к приказу комитета по образованию

 Администрации города Оленегорска

с подведомственной территорией

№  40  от «29» февраля 2013 г.

Положение

о проведении  городского конкурса профессионального  мастерства

«Первые шаги»

I. Общие положения

 Профессиональный городской конкурс «Первые шаги» (далее Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией и муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр» при поддержке Оленегорской городской профсоюзной организации работников образования и науки РФ.
II. Цели и задачи Конкурса:

· раскрытие творческого потенциала педагогических работников системы дошкольного образования города Оленегорска с подведомственной территорией;

· создание условий для самореализации молодых педагогов муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

Конкурс призван способствовать:

· выявлению молодых талантливых педагогов;

· обобщению и распространению передового опыта воспитателей групп раннего дошкольного возраста;

· стимулированию дальнейшего профессионального роста педагогов;

· повышению престижа профессии «воспитатель»;

· развитию инновационного движения в дошкольном образовании города.

III. Участники Конкурса.

3.1. В Конкурсе могут принять участие педагоги муниципальных дошкольных образовательных учреждений, работающих в группах раннего возраста. Педагогический стаж и возраст участников не ограничен.

3.2.   Выдвижение кандидатов может проводиться:

·  педагогическим советом образовательного учреждения;

·  путем самовыдвижения.

3.3.   В зависимости от поданных заявлений конкурсанты распределяются на 3 номинации:

1) «Педагогический дебют» для молодых специалистов и начинающих педагогов со стажем работы до 5 лет;

2) «Педагогические надежды» для воспитателей, имеющих стаж работы от 5 до 10 лет;

3) «Педагогический опыт» для воспитателей, имеющих стаж работы более 10 лет.

IV.    Перечень  материалов ,  предоставляемых на Конкурс.

4.1. Участники Конкурса предоставляют в МУО «ИМЦ» в срок до 01.03.2013  следующие документы:

· заявление на участие в Конкурсе (приложение № 3);

· анкету конкурсанта (Приложение № 4);
· фотографию в электронном виде.
V.  Порядок проведения Конкурса.

5.1.  Конкурс проводится очно.
5.2
.  Педагогам предлагается для выполнения три конкурсных задания:

· презентация педагога «Творческое эссе»
Цель: оценить ценностные мотивы  профессионального выбора  деятельности  и определение ориентиров педагогической деятельности конкурсантов в работе с детьми  раннего дошкольного возраста.
· презентация авторского дидактического материала (пособия) «Развивающая книга своими руками»
Цель: оценить педагогическую значимость демонстрируемого материала, его соответствие возрастным особенностям детей раннего возраста и творческие возможности педагога.
· «Мастер-класс» ориентированный на родительскую аудиторию «Игры для активизации развития речи детей раннего возраста»

Цель: оценить умение педагога грамотно подбирать консультационный и игровой материал для родителей и подбирать наиболее эффективные формы взаимодействия с ними.
VI.
Требования к конкурсным заданиям и критерии оценки выполнения:

6.1. «Творческое эссе» (до 5 минут): самопредставление в свободной форме с использованием любых форм самопрезентации.
Для номинантов групп «Педагогический дебют» и «Педагогические надежды»:

- обоснование выбора профессии;

- педагогическое кредо;

- презентабельность выступления, его логическая завершение.

Для номинантов группы «Педагогический опыт»:
- заявление своей педагогической позиции;

- обоснованность демонстрируемых подходов;

- презентабельность выступления, его логическая завершение.

Критерии оценки:

полнота раскрытия личности, уровень общей культуры, творческий подход, соблюдение регламента выступления.
6.2 «Развивающая книга своими руками» (до 7 минут): презентация авторского дидактического материала в свободной форме с использованием любых форм (самопрезентация, видео-презентация), с обязательным указанием дидактических задач, форм, приемов и методов работы с ним.

Критерии оценки:

соответствие основным направлениям развития дошкольников в соответствии с ФГТ, возрастным особенностям детей, практичность, дидактическая значимость.
     6.3 «Мастер-класс» (до 10 минут):
Критерии оценки:
компетентность, глубина раскрытия демонстрируемого материала, креативность.
VII. Подведение итогов и награждение участников Конкурса.
7.1. Оценивает выступление жюри.

7.2. Итоги Конкурса подводятся по результатам трех конкурсных заданий,
определяются победители в каждой номинации.
     7.3. Победители в номинациях награждаются дипломами комитета по образованию Администрации города, участники Конкурса – дипломами МУО «ИМЦ».
Приложение № 2

к приказу комитета по образованию
администрации города Оленегорска

с подведомственной территорией

№ 40 от «29» февраля 2013 г.

Состав жюри
городского конкурса профессионального мастерства

«Первые шаги»

Председатель жюри:  Орлова Л. Ф. – заместитель председателя комитета по образованию Администрации города Оленегорска
Члены жюри:
Руцкая И.В. – ведущий специалист сектора дошкольного и общего среднего образования комитета по образованию
Соболева О.А. – директор муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр»
Шакина В.Н. – заместитель директора муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр»
Клепикова О.А. – методист муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр»
Журавлева Т.В. - методист муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр».
Приложение № 3

к приказу комитета по образованию
администрации города Оленегорска

 с подведомственной территорией

№ 40  от «29» февраля 2013 г.

	Заявление на участие в конкурсе профессионального мастерства

«Первые шаги»

Я, ___________________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

_____________________________________________________________________________,

(место работы, должность)

прошу зарегистрировать меня в качестве участника конкурса профессионального мастерства «Первые шаги».

Сообщаю о себе следующие сведения:

1. Дата рождения __________________________________________________________

2. Педагогический стаж ____________________________________________________

3. Квалификационная категория _____________________________________________

4. Контактный телефон_____________________________________________________

	Дата _____________________
	Подпись ______________________

Приложение № 4

к приказу комитета по образованию

администрации города Оленегорска

с подведомственной территорией

№ 40  от «29» февраля 2013 г.

Анкета

участника городского конкурса профессионального мастерства

"Первые шаги"
Просим  Вас заполнить анкету:

1. Ф.И.О.____________________________________________________________________

2. Номинация ________________________________________________________________

3. Что для Вас главное в профессии?____________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
4. Ваша отличительная черта как педагога________________________________________

_____________________________________________________________________________

5. Ваш любимый афоризм или девиз _____________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

6. Ваши увлечения____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

7. Приняла решение участвовать в конкурсе потому, что____________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

8. Чего вы ждете от участия в конкурсе?_________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Дата _____________________

Подпись ______________________